
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2025

Processo nº 00001-00033724/2025-78. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
contínuo de combustível (gasolina comum, etanol, diesel comum e diesel S10), sob
demanda, em rede de postos credenciados em todo território nacional, através da
implantação e operação de sistema (software) informatizado e integrado, com utilização de
cartão com chip (smart card) ou outro modelo - considerando aspectos de segurança,
compatibilidade com o sistema de gerenciamento e durabilidade, visando atender às
necessidades da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital. Valor estimado da contratação:
R$ 865.770,68. Data/hora da Sessão Pública: 21/10/2025, às 09:30h. Local: Internet, no
endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: maior desconto. O edital encontra-
se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DIRCEU FALCÃO DA MOTA NETO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

 
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL PRÓPRIO Nº 04/2025

Processo nº: 00060-00439324/2025-87. CEDENTE: Administração Regional de
Sobradinho. CESSIONÁRIA: Núcleo de Mobilização Social, da Gerência Administrativa
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. OBJETO: Cessão de uso de bem
público de aproximadamente 30 m² (trinta metros quadrados), correspondente a 1 (uma)
sala situada na Feira Permanente de Sobradinho, localizada na Quadra Central Lote M -
Sobradinho/DF. VIGÊNCIA: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.
VALOR: Dispensado do pagamento de preço público, com fundamento no Art. 12, do
Decreto n° 17.079, de 28 de dezembro de 1995. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal,
Paulo Izidoro da Silva- Administrador Regional de Sobradinho; pela Cessionária: Maria
Aparecida Ribeiro Gama – Chefe do Núcleo de Mobilização Social - SES/DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISOS DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90061/2025 - UASG 974002

A Pregoeira informa que foram julgados improcedentes os recursos interpostos pelas empresas
Josemar Wellington Lourenço Ltda. e Montzion Comércio e Serviços Ltda., referentes ao
resultado do julgamento do pregão em epígrafe. A decisão está fundamentada na Instrução do
Recurso, devidamente anexada aos autos, e foi acolhida e aprovada pela Senhora
Subsecretária de Compras Governamentais desta Pasta. Comunica-se, ainda, que a empresa
MBEM Comércio e Distribuição de Materiais Escolares Ltda. foi declarada vencedora nos
itens 5, 9, 10, 11 e 12, com valor total de R$ 65.002,95. Processo nº 04044-00047436/2024-
74. Mais informações disponíveis no portal: www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2025
PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2025 - UASG 974002

A Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG, comunica aos interessados a nova data da
abertura do Pregão acima citado, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, de serviços terceirizados de condutores de
veículos com fornecimento de mão de obra exclusiva, incluindo o fornecimento de uniformes e
insumos, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, a fim
de atender as demandas da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF Legal. Valor estimado: R$ 14.318.731,97. Tipo de Licitação: Menor Preço.
Abertura das propostas: 21/10/2025, às 9hs30min. Processo nº 04017-00032950/2024-32. O
edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2025
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90088/2025 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais –
SCG, operacionalizará a licitação do Pregão Eletrônico em epígrafe, no sistema Compras,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de buffet
sob demanda, destinados ao atendimento dos eventos institucionais promovidos pelo
Cerimonial do Gabinete do Governador do Distrito Federal, compreendendo todas as
atividades relacionadas à execução dos serviços, incluindo planejamento, acompanhamento,
preparação, montagem, desmontagem e limpeza do local, de modo a assegurar a excelência
na realização dos eventos e o atendimento às especificações técnicas e normativas
aplicáveis, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência -
Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 4.244.910,00. Tipo de Licitação: Menor Preço.
Unidade Orçamentária: 09101. Programa de Trabalho: 04.122.8203.2578.0006. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39. Fonte: 120. Abertura das propostas: 22/10/2025, às 9hs30min.
Processo nº 00010-00000429/2025-26. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2025
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SECRETARIA EXECUTIVA
DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO PATRIMONIAL

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO
GERÊNCIA DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE LEILÕES

 
AVISO DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DE LEILOEIROS CREDENCIADOS

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 - UASG 974002
A Gerência de Controle e Acompanhamento de Leilões (GECAL), vinculada à
Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, nos termos do item 6.8 do Edital de Credenciamento nº 004/2025, CONVOCA
todos os leiloeiros credenciados e habilitados para participarem da sessão pública de
sorteio, destinada à definição do leiloeiro oficial responsável pela condução da hasta
pública referente ao Seguinte Órgão:
1) Polícia Militar do Distrito Federal - Processo SEI nº 00054-00149095/2025-36.
Data da sessão: 10/10/2025
Horário: 09h
Local: Escola de Governo do Distrito Federal situada no SGO ÁREA ESPECIAL N 1,
QUADRA 01, Brasília DF, SALA 11
Orientações: - É importante que os participantes tragam suas próprias garrafas (água) ou
copos para uso pessoal durante o evento; não é permitido o consumo de lanches ou de
refeições nas salas de aula, reuniões, auditório e corredores; não é permitida a retirada e/ou
movimentação de mobiliário dos espaços, sem prévia autorização; não é permitida a
permanência de cursistas nos corredores durante o horário de cursos; não é permitido
barulho ou música nos corredores da EGOV em horário de cursos; enão é permitida a
entrada e permanência de jornalistas, bem como captação de imagens nas dependências
desta escola, sem autorização prévia.
A sessão será realizada de forma não eletrônica, e ocorrerá independentemente da presença
dos leiloeiros.
Os leiloeiros credenciados e habilitados até a presente data são os seguintes:

Leiloeiro Situação

Mauricio José de Souza Costa Credenciado

Daniel Elias Garcia Credenciado

Sandro de Oliveira Credenciado

Juliana Vettorazzo Credenciado

Joao Emilio de Oliveira Filho Credenciado

Fernando Gonçalves Credenciado

Gustavo Moretto Credenciado

Arthur Nunes Credenciado

Cesar Luis Credenciado

Denise Araujo Credenciado

Georgia de Souza Castelo Credenciado

Marcus Vinicius Credenciado

Catiele Borges Leffa Credenciado

Jorge Vinícius Credenciado

Rafael Ceretta Credenciado

Giovano Àvila Credenciado

Paulo A Heisler Credenciado

Anderson Lopes de Paula Credenciado

José Luiz Pereira Vizeu Credenciado

Juliana Araújo Credenciado

Marta Simone Shiokawa Credenciado

Victor Renno Credenciado

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Moacira Tegoni Credenciado

Elenice Lira Credenciado

Rossana Borges Credenciado

Ana Lucia Borba Credenciado

Luciano Borba Credenciado

Helcio Kronberg Credenciado

Vicente Domiseth Credenciado

Joacir Monzon Credenciado

Mateus Assunção Credenciado

Lucas Rafael Credenciado

Jonas Antunes Gabriel Credenciado

Fernando Caetano Credenciado

Moacir de Santi Credenciado

Luiz Fernando Credenciado

Jose Eduardo Credenciado

Flavio Santoro Credenciado

Carolina Lauro Credenciado

Mariana Lauro Credenciado

Bruno Duarte Credenciado

Tatiana Paula Credenciado

Caroline de Sousa Credenciado

Ozias Tavares Credenciado

Sebastião Felix Credenciado

Adriano de Souza Cardoso Credenciado

Gian Roberto Cagni Braggio Credenciado

Marilaine Borges de Paula Credenciado

Jussiara Santos Ermano Sukiennik Credenciado

A cada nova solicitação proveniente dos órgãos integrantes do complexo administrativo do
Distrito Federal, será excluído do sorteio o leiloeiro que já tenha sido previamente
designado, até que todos os profissionais constantes na lista de credenciados tenham sido
sorteados.
Leiloeiros credenciados após esta data participarão dos sorteios seguintes, em datas
oportunamente divulgadas.
Nos leilões presenciais, somente poderão conduzir os procedimentos os leiloeiros com
inscrição na Junta Comercial do Distrito Federal. Aqueles inscritos em outras unidades
federativas deverão declarar-se impedidos de participar da sessão pública de sorteio.
Os leiloeiros credenciados se submeterão às regras e deliberações tratadas na sessão pública
de sorteio.
O resultado será publicado no site oficial da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal: https://www.economia.df.gov.br.

RENÉ MENDES LOPES
Gerente

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE GESTÃO DA CENTRAL DE OPERAÇÕES ESTADUAIS
 

RETIFICAÇÃO
Nos Editais SUREC/COFIT/GEFMT/NGCOE nºs 47/2025, 48/2025, 49/2025, 50/2025,
51/2025, 52/2025 53/2025, 54/2025, 55/2025, 56/2025, 57/2025 e 58/2025 publicados no
DODF nº 189, de 06 de outubro de 2025, páginas 69 e 70, ONDE SE LÊ: “...considerando-
se feita a notificação, na data da publicação deste EDITAL. Podendo, ainda, apresentar os
devidos esclarecimentos à exigência fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta
notificação, segundo o artigo 25, inciso V da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, c/c artigo
24, inciso IV e parágrafo 2º, III, por meio de processo eletrônico do sistema SEI/SEEC...”,
LEIA-SE: “...considerando-se feita a notificação, 30 dias após a publicação deste EDITAL,
nos termos do art. 12, inciso III, da Lei nº 4.567/2011. Devendo apresentar os devidos
esclarecimentos à exigência fiscal, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta
notificação, nos termos do artigo 18, inciso X e artigo 28 da Lei Complementar nº
968/2020, por meio do Atendimento Virtual, no site www.receita.fazenda.df.gov.br, na aba
selecionar ATENDIMENTO VIRTUAL - Registrar solicitação, preenchendo os campos:
Assunto: Comunicado/Notificação / Auto de Infração; e TIPO DE ATENDIMENTO: Obter
Outras Informações de Comunicado/Notificação/ Auto de Infração...”.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2025
Extrato do Contrato nº 09/2025, celebrado entre o Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF CODEPLAN, e a Empresa DATA4U TECHNOLOGY
INTERNATIONAL LTDA. CNPJ nº 07.580.010./0001-92, processo SEI nº 04031-
00000.1029/2025-13. Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 2
(duas) catracas eletromecânicas dos tipos pedestal, equipadas com 2 (dois) leitores faciais

cada – um para entrada e outro para saída – com sistema integrado de controle de
acesso baseado em reconhecimento facial. A contratação inclui os serviços de
instalação, configuração, treinamento e manutenção técnica (preventiva e corretiva),
visando atender as necessidades do - IPEDF CODEPLAN, conforme as especificações
e condições estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da Contratada.
Vigência: O contrato terá vigência de 24(vinte quatro) meses, contados a partir da data
das assinaturas. Valor total do Contrato: R$ 26.850,00 (vinte e seis mil, oitocentos e
cinquenta reais). As despesas ocorrerão a conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0020 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS - PLANO PILOTO. Elemento de Despesa: 33.90.39.
Nota de Empenho nº: 2025NE00537, emitida em 30/09/2025, sob o evento 400091, na
modalidade Estimativo. Data das assinaturas: 02/10/2025. Assinam pela Contratante:
MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO - Diretor-Presidente, e, MARCOS DA
SILVA AMARO – Diretor de Administração Geral. Pela Contratada: GLAYDSON
ROCHA TOME - Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2025
Extrato do Contrato nº 15/2025, celebrado entre o Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF CODEPLAN e o Instituto Aplicado de Seleção de Pesquisa -
IASP. CNPJ nº 32.487.920/0001-72. Processo SEI nº 04031-000001937/2024-26. Objeto:
Tem por objeto, a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de coleta
de dados socioeconômicos, destinada à obtenção de informações em uma amostra
representativa de domicílios urbanos localizados nas atuais 35 regiões Administrativas do
Distrito Federal e nas áreas urbanas de 12 municípios goianos circunvizinhos ao Distrito
Federal. Vigência do contrato: A vigência do contrato será de 12 meses contados a partir
da última assinatura, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência
máxima decenal, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021. As despesas
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
04.122.6203.2912.0013. Elemento de Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos. 100. O
empenho inicial é de R$ 265.00,00 (duzentos e sessenta mil reais). Nota de Empenho nº:
2025NE00535, emitida em: 29/09/2025, sob o evento nº: 400091, na modalidade
Estimativo. Data das assinaturas: 03/10/2025. Assinam pela Contratante: MANOEL
CLEMENTINO BARROS NETO - Diretor-Presidente e MARCOS DA SILVA AMARO
– Diretor de Administração Geral. Pela Contratada: ALESSANDRA GOMES DA
SILVA - Presidente.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2025
Extrato do Contrato nº 14/2025, celebrado entre o Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF CODEPLAN e o Departamento Intersindical de Estatística e Estudos
Socioeconômicos - DIEESE. CNPJ nº 60.964.996/0001-87. Processo SEI nº 04031-
00001924/2024-57. Objeto: Tem por objeto, a Contratação do Departamento Intersindical de
Estatísticas e Estudos Socioeconômicos – DIEESE, devido a expertise do mesmo e a
exclusividade metodológica presente na aplicação da Pesquisa de Emprego e Desemprego
(PED), envolvendo atividades de consultoria, suporte metodológico e assessoria técnica no
tocante ao levantamento de campo, gestão e controle de qualidade da apuração de dados,
processamento e sistematização de resultados da Pesquisa de Emprego e Desemprego no
Distrito Federal (PED-DF). Vigência do contrato: A vigência do contrato será de 12 meses
contados a partir da última assinatura, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima de 120 (cento e vinte) meses, mediante conveniência e oportunidade do
IPEDF CODEPLAN. As despesas correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.6203.2912.0013 Elemento de Despesa: 33.90.39, Fonte de
Recursos 100. O empenho inicial é de R$ 443.073,29 (quatrocentos e quarenta e três mil,
setenta e três reais e vinte e nove centavos). Nota de Empenho nº: 2025NE00546, emitida em:
01/10/2025, sob o evento nº: 400091, na modalidade Estimativo. Data das assinaturas:
02/10/2025. Assinam pela Contratante: MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO -
Diretor-Presidente e MARCOS DA SILVA AMARO – Diretor de Administração Geral. Pela
Contratada: ADRIANA MARCIA MARCOLINO – Diretora Técnica.

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
 

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 338/2025
Empresa: BTG PACTUAL INVESTMENT BANKING LTDA. Modalidade:
Inexigibilidade. Objeto: Assessoria Financeira. Vigência: 12 meses a partir de 15/07/2025.
Valor: R$ 2.767.017,15. Gestor: Taiana F. da Silva. Pelo BRB: Paulo Henrique B. R. Costa
e Cristiane Maria L. Bukowitz; e pela contratada: Felipe A. S. Izabel S. do Val. Proc. nº
713/2025. Rayssa G. da Silva - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 350/2024
Empresa: NASR RACING LTDA. Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Patrocínio
esportivo. Vigência: de 23/01/2025 a 31/12/2025. Valor: R$ 1.975.000,00. Gestor: Joao
Eduardo G. C. Silveira. Pelo BRB: Cristiane Maria L. Bukowitz e Paulo Henrique Bezerra
R. Costa; e pela contratada: Luiz Felipe O. Nasr. Proc. nº 1.653/2024. Rayssa G. da Silva -
Gerente de Área.

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


